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ITALIA - |[L SISTEMA REGIONALE - II° TRIMESTRE 2025

IN ORDINE PER TASSO DI CRESCITA
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La Sardegna chiude il secondo trimestre del 2025 con segnali incoraggianti sul fronte imprenditoriale, registrando un tasso di
crescita dello 0,50% che posiziona l'isola al nono posto nella classifica nazionale per crescita regionale. Sebbene il dato risulti
leggermente inferiore alla media italiana dello 0,56%, rappresenta un significativo miglioramento rispetto al secondo trimestre
2024, quando la Sardegna aveva fatto registrare una crescita pressoché nulla dello 0,02%, posizionandosi all'ultimo posto tra

le regioni italiane.

Cessazioni non

TASSO DI CRESCITA

d'ufficio
LAZIO 594.145 466.967 9.106 4.427 4.679 0,79%
PUGLIA 374.793 326.676 5.391 2.883 2.508 0,67%
LOMBARDIA 948.382 815.418 13.820 7.640 6.180 0,66%
TRENTINO - AA 113.478 105.610 1.415 685 730 0,65%
VALLE D'AOSTA 11.968 10.780 175 105 70 0,57%
CAMPANIA 593.301 503.307 8.081 4.910 3.171 0,53%
VENETO 460.752 419.441 6.116 3.688 2.428 0,53%
SICILIA 466.554 375.466 6.075 3.653 2.422 0,52%
SARDEGNA 166.522 142.729 2.042 1.208 834 0,50%
LIGURIA 158.643 133.376 2.038 1.275 763 0,48%
TOSCANA 393.178 342.728 5.375 3.490 1.885 0,48%
EMILIA ROMAGNA 432.291 387.463 5.803 3.762 2.041 0,47%
FRIULI-VG 97.196 86.969 1.260 818 442 0,46%
UMBRIA 90.308 77.861 1144 735 409 0,45%
ABRUZZO 144.282 123.074 1.728 1.076 652 0,45%
PIEMONTE 419.635 375.573 5.667 3.782 1.885 0,45%
MARCHE 145.310 131.024 1.759 1118 641 0,44%
BASILICATA 57.880 51.561 618 370 248 0,43%
CALABRIA 183.507 157.915 2164 1.455 709 0,39%
MOLISE 33.084 29.237 428 325 103 0,31%
ITALIA 5.885.209 | 5.063.175 80.205 47.405 32.800

* Cessazioni non d’ufficio
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SARDEGNA - |IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO - II° TRIMESTRE 2025

L'analisi territoriale conferma la leadership del Nord Sardegna, che con un tasso di crescita dello 0,65% supera sia la media regionale
che quella nazionale, posizionandosi al sedicesimo posto tra i 105 territori camerali italiani. Seguono Cagliari (+0,48%), Nuoro (+0,37%) e
Oristano (+0,32%). Nel dettaglio del territorio camerale del Nord Sardegna, il secondo trimestre 2025 ha registrato 706 nuove iscrizioni
che, ad eccezione dell'anno pandemico 2020, rappresentano il valore piu contenuto della serie storica quindicennale. Il dato positivo &
rappresentato dalla significativa riduzione delle cessazioni volontarie, attestatesi a 354 unita nel periodo aprile-giugno 2025,
configurandosi anch’esse tra i valori minimi degli ultimi 15 anni analizzati.

" TASSO DI
CCIAA REGISTRATE ATTIVE ISCRIZIONI |CESSAZIONI SALDO CRESCITA

SASSARI 54.437 46.375 0,65%
CAGLIARI 67.203 56.537 882 558 324 0,48%
NUORO 31.275 27704 319 205 14 0,37%
ORISTANO 13.607 12113 0,32%

* Cessazioni non d’ufficio

SARDEGNA - Evoluzione iscrizioni e cessazioni (non d’ufficio) - 2015-2025 IMPORTANTE
Il risultato positivo e trainato
2506 5408 2501 262548 2.587 2569 principalmente dalla drastica riduzione

2067 2046  2.042 delle cessazioni di impresa volontarie,
scese a 1.208 unita nel secondo trimestre
2025, uno dei dati piu bassi degli ultimi
1.804 . dieci anni. Le iscrizioni si mantengono
: 158 1508 sopra quota 2.000, in linea con il biennio

1.004 precedente, ma ancora distanti dai livelli

pre-pandemici quando si superavano

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 regolarmente le 2.500 nuove aperture.
—o—ISCRIZIONI II° TRIMESTRE ~ —&— CESSAZIONI* 11° TRIMESTRE
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SARDEGNA - SALDO TASSO DI CRESCITA

II° TRIMESTRE 2015-2025

Nel secondo trimestre 2025 si osserva un saldo positivo di 834 unita, un valore che si colloca trai piu alti dell’'ultimo decennio, superato soltanto
dai risultati particolarmente favorevoli del 2021 e del 2022. Le iscrizioni, pari a 2.042, si mantengono sostanzialmente stabili e in linea con la
media del periodo considerato, senza variazioni significative rispetto agli anni precedenti. Le cessazioni, invece, con 1.208 unita, segnano un calo
marcato rispetto ai livelli piu elevati del 2023 e del 2024, attestandosi su valori tra i piu bassi registrati dopo il 2020.

Il tasso di crescita si attesta allo 0,50%, riportandosi su valori paragonabili a quelli registrati nel triennio 2017-2019 e nettamente superiori a quelli
dei periodi piu critici come il 2020 e soprattutto il 2024. Rispetto al’landamento generale del decennio, il 2025 si distingue quindi per una
dinamica che combina la stabilita delle iscrizioni con una riduzione rilevante delle cessazioni, generando un saldo positivo che riporta il sistema
imprenditoriale su livelli di crescita simili a quelli delle fasi piu dinamiche osservate nel passato recente.

SALDO* II° TRIMESTRE TASSO DI CRESCITA II° TRIMESTRE

1.4M 0,82%

0.56% 0,54%

0,49% 0,50%

0,42%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

* Saldo iscrizioni e cessazioni non d’ufficio
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SARDEGNA - SETTORI ECONOMICI
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Dal punto di vista settoriale, il periodo aprile-giugno 2025 evidenzia performance particolarmente positive per i comparti legati al
turismo. | servizi di alloggio e ristorazione registrano un incremento di 166 imprese attive (+1,2%), sostenuto dall’espansione delle
strutture ricettive extra-alberghiere (+100 unita) in vista della stagione estiva.
Ottimi risultati anche per le costruzioni, che crescono di 123 unita operative (+0,6%), e per le attivita amministrative di noleggio e leasing
(+1,4% con 77 attivita in piu). Non mancano tuttavia le note negative. Il comparto primario perde 51 imprese attive nel trimestre, mentre
il commercio registra una contrazione di 20 attivita. Su base annua (giugno 2024-giugno 2025), il quadro si fa piu preoccupante con
una perdita complessiva di 403 imprese attive, concentrata principalmente nel commercio (-712 attivita) e nell'agricoltura (-559 unita).

ATTIVE al 30

giungo 2025

VAR
TRIMESTRALE
ATTIVE

11 2024 -1l 2025

VAR %

11 2024 -1l 2025
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| Alloggio e di ristorazione 13.858 166 1,2% 167 1,2%
F Costruzioni 20.502 123 0,6% -13 -0,1%
N Noleggio, e supporto alle imprese 5.491 77 1,4% 130 2,4%
S Altre attivita di servizi 6.155 68 1,1% 164 2,7%
L Attivita immobiliari 3.463 65 1,9% 249 7.7%
M Attivita professionali 3.808 48 1,3% 123 3,3%
K Attivita finanziarie e assicurative 2.441 36 1,5% 87 3,7%
H Trasporto e magazzinaggio 3.759 29 0,8% -89 -2,3%
C Attivita manifatturiere 9.078 17 0,2% -m -1,2%
R Attivita artistiche e di intrattenimento 1.677 13 0,8% 55 3,4%
D Fornitura di energia elettrica 152 4 2,7% 2 1,3%
J Informazione e comunicazione 2.799 4 0,1% ) 0,0%
O Amministrazione pubblica e difesa 1 0 0,0% ) 0,0%
P Istruzione 781 0 0,0% 24 3,2%
Q Sanita e assistenza sociale 1.390 0 0,0% 29 2,1%
B Estrazione di minerali 151 -1 -0,7% 2 1,3%
E Fornitura di acqua; gestione rifiuti 300 -3 -1,0% -4 -1,3%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 33.463 -20 -0,1% -712 -2,1%
A Agricoltura, silvicoltura pesca 33.33]1 -51 -0,2% -559 -1,6%
X Imprese non classificate 129 74 134,5% 53 69,7%
_ 142.729 649 0,5% -403 -0,3%
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SARDEGNA E NORD SARDEGNA - EVOLUZIONE IMPRESE ATTIVE AL 30 GIUGNO 2010- 2025

SARDEGNA
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NORD SARDEGNA - ISCRIZIONI, CESSAZIONI, SALDO E TASSO DI CRESCITA

II” TRIMESTRE 2020-2025 TASSO DI CRESCITA II° TRIMESTRE

1,08%

Nel dettaglio del territorio camerale del Nord Sardegna, il secondo
trimestre 2025 ha registrato 706 nuove iscrizioni che, ad eccezione
dell'anno pandemico 2020, rappresentano il valore piu contenuto della
serie storica quindicennale. Il dato positivo & rappresentato dalla
significativa riduzione delle cessazioni volontarie, attestatesi a 354 unita
nel periodo aprile-giugno 2025, configurandosi anch'esse tra i valori
minimi degli ultimi 15 anni analizzati. il tasso di crescita e il saldo del
secondo trimestre 2025 risultano sostanzialmente in linea con quelli
osservati nello stesso arco temporale dell’anno precedente.

0,91%

0.61% 0,65% 0,65%

0,549

2020 2021 2022 2023 2024 2025
EVOLUZIONE ISCRIZIONI CESSAZIONI*

SALDO* II° TRIMESTRE

921 914
755 597
743 706
551
407 418 285
324 354
254
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2020 2021 2022 2023 2024 2025

—o—|SCRIZIONI II° TRIMESTRE —u— CESSAZIONI* II° TRIMESTRE

* Al netto delle cessazioni d’ufficio
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NORD SARDEGNA - |SCRIZIONI, CESSAZIONI, SALDO E TASSO DI CRESCITA

I° SEMESTRE 2020-2025 TASSO DI CRESCITA I° SEMESTRE
1,65%

Aggregando i risultati dei primi due trimestri del 2025, il tasso di
crescita del sistema imprenditoriale del Nord Sardegna si conferma
sostanzialmente in linea con quello degli ultimi due anni. In un
confronto di piu ampio respiro, il valore raggiunto nel primo semestre
2025 rappresenta la quarta migliore performance semestrale degli
ultimi quindici anni.

eIscrizioni: nel periodo gennaio-giugno 2025 si contano 1.669 nuove
aperture, un dato in lieve aumento rispetto al 2024 (+9%) e superiore
a quanto registrato in tutti gli altri anni della serie storica, ad
eccezione del 2020 e del 2023.

«Cessazioni*: le chiusure non d’ufficio si attestano a 1.197 unita, in calo
di 203 rispetto al primo semestre 2024. Si tratta di un livello che
rimane sensibilmente inferiore rispetto ai valori registrati nel primo

decennio analizzato (2010-2019). 2020 2021 2022 2023 2024 2025
EVOLUZIONE ISCRIZIONI CESSAZIONI* SALDO* |° SEMESTRE
I
1.987 1.915

778

470 471 472
1.300

: 1197
1191 1076 1137 1149 o

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2020 2021 2022 2023 2024 2025

~—o—ISCRIZIONI I° SEMESTRE ~—o— CESSAZIONI* |I° SEMESTRE

* Al netto delle cessazioni d’ufficio
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La dinamica settoriale del Nord Sardegna, nel secondo trimestre del 2025, rispecchia e amplifica i trend regionali. Il comparto
dell'alloggio e ristorazione guida la crescita con 106 nuove imprese attive (+2,2%), un incremento doppio rispetto alla media regionale
che testimonia la vocazione turistica del territorio. Le costruzioni mantengono un trend positivo (+0,9%) anche se con meno vivacita
rispetto ai primi anni interessati dalle misure di sostegno applicate a livello nazionale. Il quadro su base annua (giugno 2024- giugno
2025) evidenzia tuttavia alcune criticita strutturali che caratterizzano l'intero sistema economico sardo. Il commercio perde 229
imprese (-2,3%), una contrazione significativa che conferma le dinamiche negative segnalate orami da oltre un decennio. Il comparto
primario registra una diminuzione di 150 attivita, concentrata principalmente nell'agricoltura. In controtendenza, si segnala la
straordinaria performance delle attivita immobiliari, che crescono di 95 unita con un incremento percentuale del 6,8%, il piu elevato tra
tutti i settori. Positive anche le attivita di servizi di supporto alle imprese, noleggio e leasing, che registrano un incremento di 81 unita e
confermano la crescente terziarizzazione dell'economia locale.

VAR VAR VAR %
ATTIVE al 30 TRIMESTRALE VAR %
giungo 2025 ATTIVE 112024 -11 2025 11 2024 -1l 2025
| Alloggio e di ristorazione 5.009 106 2,2% 62 1,3%
F Costruzioni 7.755 68 0,9% 31 0,4%
N Noleggio, e supporto alle imprese 2.327 46 2,0% 81 3,6%
X Imprese non classificate 57 38 200,0% 24 72,7%
S Altre attivita di servizi 2.044 37 1,8% 70 3,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 9.882 31 0,3% -229 -2,3%
L Attivita immobiliari 1.489 26 1,8% 95 6,8%
H Trasporto e magazzinaggio 1.414 16 1,1% -13 -0,9%
C Attivita manifatturiere 2.966 14 0,5% -12 -0,4%
K Attivita finanziarie e assicurative 782 12 1,6% 37 5,0%
M Attivita professionali 1163 10 0,9% 35 3,1%
R Attivita artistiche e di intrattenimento 612 9 1,5% 6 1,0%
J Informazione e comunicazione 894 3 0,3% 6 0,7%
D Fornitura di energia elettrica 43 1 2,4% -1 -2,3%
P Istruzione 235 1 0,4% 4 1,7%
Q Sanita e assistenza sociale 405 1 0,2% 10 2,5%
B Estrazione di minerali 66 (0] 0,0% -1 -1,5%
E Fornitura di acqua; gestione rifiuti 89 -2 -2,2% -6 -6,3%
A Agricoltura, silvicoltura pesca 9.143 -13 -0,1% -150 -1,6%
TOTALE 46.375 404 0,9% 49 0,1%
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ITALIA - CAMERE DI COMMERCIO - TASSO DI CRESCITA I° SEMESTRE 2025
IN ORDINE PER TASSO DI CRESCITA

POS CCIAA CRESCITA
1 LA SPEZIA 1,01% 41 CROTONE 0,27% 81 AREZZO -0,07%
2 SIRACUSA 0,95% 42 RIETI 0,26% 82 TORINO -0,08%
3 ROMA 0,91% 43 POTENZA 0,25% 83 PISTOIA -0,1M%
4 VIBO VALENTIA 0,91% 44 COMO 0,24% 84 ALESSANDRIA -0,12%
5 MILANO 0,90% 45 TARANTO 0,23% 85 MACERATA -0,12%
6 SASSARI 0,85% 46 AGRIGENTO 0,23% 86 PAVIA -0,13%
7 LATINA 0,83% 47 GORIZIA 0,21% 87 NOVARA -0,13%
8 BOLZANO 0,79% 48 LODI 0,20% 88 AVELLINO -0,13%
9 TRIESTE 0,75% 49 SALERNO 0,19% 89 CUNEO -0,16%
10 NAPOLI 0,70% 50 ASCOLI PICENO 0,16% 90 ASTI -0,16%
n LECCE 0,69% 51 SAVONA 0,15% 91 ANCONA -0,20%
12 BRESCIA 0,69% 52 VICENZA 0,14% 92 BELLUNO -0,21%
13 BRINDISI 0,65% 53 AOSTA 0,13% 93 FERMO -0,22%
14 MATERA 0,60% 54 LUCCA 0,13% 94 TERAMO -0,30%
15 MONZA E BRIANZA 0,60% 55 VERONA 0,13% 95 ISERNIA -0,30%
16 BARI 0,56% 56 REGGIO EMILIA 0,11% 96 FERRARA -0,31%
17 IMPERIA 0,55% 57 MANTOVA 0,11% 97 TERNI -0,32%
18 PRATO 0,52% 58 PORDENONE 0,11% 98 CHIETI -0,39%
19 FOGGIA 0,49% 59 PARMA 0,10% 99 BENEVENTO -0,44%
20 GROSSETO 0,45% 60 REGGIO DI CALABRIA 0,10% 100 ENNA -0,46%
21 MODENA 0,44% 61 TREVISO 0,09% 101 ROVIGO -0,49%
22 CATANZARO 0,42% 62 NUORO 0,08% 102 PERUGIA -0,53%
23 RIMINI 0,41% 63 VENEZIA 0,07% 103 CAMPOBASSO -0,54%
24 PADOVA 0,39% 64 GENOVA 0,07% 104 CAGLIARI -0,61%
25 BOLOGNA 0,37% 65 PESCARA 0,06% 105 ORISTANO -1,33%
26 FROSINONE 0,37% 66  SONDRIO 0,06%
27 LIVORNO 0,36% 67 UDINE 0,05%

28 CASERTA 0,36% 68 L'AQUILA 0,05%
29 TRAPANI 0,35% 69 VERCELLI 0,05%
30 PIACENZA 0,35% 70 RAVENNA 0,05%
31 PALERMO 0,35% 71 VERBANIA 0,05%
32 MASSA CARRARA 0,33% 72 MESSINA 0,04%
33 SIENA 0,33% 73 BIELLA 0,03%
34 VARESE 0,32% 74 CALTANISSETTA 0,03%
35 BERGAMO 0,32% 75 CREMONA 0,01%
36 TRENTO 0,32% 76 FORLI' - CESENA 0,00%
37 VITERBO 0,30% 77 RAGUSA 0,00%
38 COSENZA 0,30% 78 CATANIA -0,02%
39 PISA 0,30% 79 FIRENZE -0,03%
40 LECCO 0,29% 80 PESARO E URBINO -0,04%
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CAPITOLO 2

AGRICOLTURA,
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PESEA
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AGRICOLTURA, SILVICOLTURAE PESCA

IMPRESE ATTIVE

SASSARI 9.143 9.293
CAGLIARI 9.690 9.932
NUORO 10.135 10.242
ORISTANO 4.363

4.423

33.331

SARDEGNA |

o

DISTRIBUZIONE % CAMERALE

-1,6%
-2,4%
-1,0%
-1,4%

SASSARI CAGLIARI

36,6% 36,0%
19,7% 17,1% 23,4%
0%

NUORO

T, Lo
5 ({on CAMERADICOMMERCIO
%S €2 sassari

PESO DEL SETTORE PRIMARIO SUL TOTALE IMPRESE

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

ORISTANO SARDEGNA

SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE PRIMARIO E VARIAZIONE IMPRESE ATTIVE RISPETTO AL II° TRIMESTRE 2024

AGRICOLTURA 9.366 -227 AGRICOLTURA 9.978 -104
SILVICOLTURA 62 -7 SILVICOLTURA 95 -3
PESCA 262 -8 PESCA 62 0]

orae | torss__-to7

AGRICOLTURA 8.781 -145
SILVICOLTURA 17 2
PESCA 245 =7/

AGRICOLTURA 4.263 -60
SILVICOLTURA 26 =)
PESCA 74 &

orae | 436360

horae | s143 150

1,2%

///)__Zﬂ%

96,1%

- AGRICOLTURA

orae | o.c00 242

1,0%

/_ 0,6%

96,6%
? 98,4% _\

PESCA

I SILVICOLTURA
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IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

2022

2023
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2024 2025

9.343
10.274
10.291
4.586

SASSARI 9.438
CAGLIARI 10.655
NUORO 10.251
ORISTANO 4.643

9.433 9.565 9.544 ©.2001
10.509 10.628 10.649 10.598
10.234 10.400 10.387 10.382
4.639 4.666 4.687 4.693

. 34.815 - 35267

| 35064

9.356
10.445
10.308

4.624

34733

34752

9.394 9.374
10.409 10.348
10.324 10.296
4.625 4.615

9.291 9.293 9.263 9.255 9.156 9.143
10.119 9.932 9.872 9.831 9.722 9.690
10.222 10.242 10.224 10.241 10.137 10.135
4.545 4.423 4.403 4.392 4.367 4.363

34.633

| 34494

3477

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

| 33.890

SASSARI CAGLIARI
g 0,0% -0,3% -0,4% -0,3%
/Q’\n 2% A -01% -01%
-0 ? i -0,3%
1,1%
1° 1° e (\Ad 1° e e (\Ad 1° e 1° e e 1ve 1° 11°e e 1ve 1° e
2023 2024 2025 2023 2024 | 2025
NUORO ORISTANO
0,2% 0,2% 0,2% 0,0%  -0,2% -0,2% -0,1%
(y —O-L04 il
0.0% ﬁ\\n(&/(\ %% -0,6% o.bs% iy
0,3% ! ~J70
-1,59
-0,7¢6 0,74
,0%
1° 11° 1ie Ive 1° 11° 1ie Ive 1° 11° 1° e 1i°e Ive 1° e 1i°e Ive 1° e
2023 2024 2025 2023 2024 2025
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AGRICOLTURA, SILVICOLTURAE PESCA

o

IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

34308 33331 SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA
450
9251 9143 | 10729 9690 | 9685 10135 —_— . . . - .
- - . 4,643 4.363 ;108
I -280
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA
I1° 2020 m11° 2025
-1.039 -977
VARIAZIONE IP° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 «ll settore primario in
VALORI PERCENTUALI difficolta: solo Nuoro cresce,
Cagliari perde il 10% delle
6,00% .
NUORO imprese»
4,00% 4,6% Analizzando i dati del settore primario in
200% Sardegna, emerge un quadro differenziato
’ tra i territori. Dal secondo trimestre 2020 al
0,00% SASSARI 2'02'51’-,' sotlp Nglolrc;r %egiitlfsténg crescitatt' )
2.00% 1,2% significativa del 4,6% (+ imprese attive).
SA'?E;SNA Gli altri territori mostrano invece contrazioni:
-4,00% = Sassari (-1,2%), Sardegna complessivamente
-6.00% (-2,8%), Oristano (-6,0%) e soprattutto
s ° . sl o, .
ORISTANO Cagl|ar| (-9,7%). Co'mp_less_wamente, Ifa
-8,00% -6.0% regione perde quasi mille imprese attive nel
-10.00% CAG'—'OAR' comparto agricolo, silvicolo e della pesca,
' “9,7% evidenziando difficolta strutturali del settore
-12,00% primario sardo.

T, Lo
2] Ny CAMERA DI COMMERCIO
%S €2 sassari

VARIAZIONE IIF TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

VALORI ASSOLUTI
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CAPITOLO 3
ATTIVITA
MANIFATTURIERE
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ATTIVITAMANIFATTURIERE c; & c: @ CAMERA DI COMMERCIO

DISTRIBUZIONE % CAMERALE PESO DEL SETTORE MANIFATTURIERO
IMPRESE ATTIVE SUL TOTALE IMPRESE

\ 45,0%

40,0%

SASSARI 2966 2978 -0,4% NG 20,2% o
CAGLIARI 3.534 3612 -2,3% A : 30,0%
25,0%

NUORO 1.838 1.844 -0,3% 20.0%
15,0%

ORISTANO 741 755 -1,9%

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

10,0%
5,0%
38,99

IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

2022 2023 2024 2025
SASSARI 3.048 3.053 3.045 3.033 3.002 3.000 3.022 3.019 2.970 2.966 2.978 2,977 2.958 2.952 2.966
CAGLIARI 3.970 3.924 3.941 3.947 3.810 3.799 3.758 3.739 3.713 3.672 3.612 3.600 3.560 3.540 3.534
NUORO 1.879 1.867 1.860 1.859 1.854 1.841 1.846 1.852 1.854 1.849 1.844 1.832 1.835 1.829 1.838

ORISTANO : 837 833 833 831 816 808 813 815 813 797 755 753 751 740 741

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

== CAGLIARI =)= SASSARI == NUORO == ORISTANO

017% i ) 0,4% 0,5% 073% 0,3% 0,1% 0.2% 0,5%

-03% 079 -0,3%

-0,3%

e | Ive 1° e

I° | e | e | Ive I° |'5rr3%

I° | e | e | Ive I° | Ie | e | Ive I° e
2023 2024 2025

2023 2024 2025
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ii c%%’ @ Sc:;msigfl\ol COMMERCIO
CCIAA DI SASSARI: SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE MANIFATTURIERO

ATTIVE AL II° TRIMESTE 2025 E VARIAZIONE SUL II° TRIMESTRE 2024

| 112025 | VAR | VAR%" PESO % DIVISIONI

Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine 516 12 2,4% _ 17,4%
Industrie alimentari 481 -8 -1,6% _ 16,2%
Fabbricazione di prodotti in metallo 430 9 2,1% _ 14,5%
Industria del legno 406 -8 -1,9% _ 13,7%
Altre industrie manifatturiere 255 =% -1,2% _ 8,6%

Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 235 7 3,1% _ 7,9%

Stampa e riproduzione di supporti registrati 99 0] 0,0% _ 3,3%

Confezione di articoli di abbigliamento 92 -3 -32% 1

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 74 -1 -1,3% - 2,5%

Fabbricazione di mobili 70 -5 -67% R 2+%

Industrie tessili 58 -2 -3,3% - 2,0%

Industria delle bevande 53 3 6,0%

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 49 -7 -12,5%

Fabbricazione di prodotti chimici 31 1 3,3% - 1,0%

Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 28 -1 -3,4% - 0,9%

Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica 27 -2 -6,9% - 0,9%

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 19 -1 -5,0% . 0,6%

Fabbricazione di apparecchiature elettriche 19 -1 -5,0% . 0,6%

Metallurgia 7 1 16,7% I 0,2%

Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 7 -1 -12,5% I 0,2%

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 5 -1 -16,7% I 0,2%

Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 3 0O 0,0% I 0,1%

Fabbricazione di prodotti farmaceutici 2

0 00% | o1%

TOTALE MANIFATTURIERO
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IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 VARIAZIONE IF° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025
VALORI ASSOLUTI

9780 o SASSARI CAGLIARI NUORO  ORISTANO SARDEGNA
N | o -
129 104
3.983
3,095 2.966 3.534
1.857 1.838
845
- -
I
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA
I° 2020 mll° 2025 -701
VARIAZIONE I’ TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 «Il costante calo
VALORI PERCENTUALI demografico della
SASSARI CAGLIARI ORISTANO SARDEGNA manifattura»

Il settore manifatturiero sardo attraversa
una profonda crisi strutturale, perdendo
701 imprese attive nel quinquennio 2020-
2025, passando da 9.780 a 9.079 unita. La
contrazione colpisce tutti i territori con
intensita diverse: Cagliari registra il calo
piu severo con -449 imprese (-11,3%),
seguita da Sassari con -129 unita (-4,2%).
Oristano perde 104 aziende (-12,3%),
evidenziando la maggiore fragilita
percentuale del territorio. Anche Nuoro,
pur con soli -19 imprese, subisce una
flessione dell'1,0%.
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CAPITOLO 4
ATTIVITEA EDIL | Z]A
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ATTIVITA EDILIZIA

Q. a
o) s ') CAMERA DI COMMERCIO
@ CJ,,C,..C, (N’) SASSARI

IMPRESE ATTIVE

DISTRIBUZIONE % CAMERALE

PESO DEL SETTORE DELLE COSTRUZIONI

SUL TOTALE IMPRESE

50,0%
45,0%

SASSARI 7755 7724  0,4% ~ 40,0%
CAGLIARI 7819 7873 -07% 17,5% 35,0%

30,0%
NUORO 3591 3561 0,8% 25,0%
ORISTANO 1337 1357 20,0%

20.515

: 20502 |

-1,5%

16,7% 13,8%

SASSARI CAGLIARI

38,1%}

NUORO

15,0%
10,0%
5,0%
0,0%

13,0% 11,0% 14,4%

ORISTANO SARDEGNA

SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE COSTRUZIONI E VARIAZIONE IMPRESE RISPETTO AL II° TRIMESTRE 2024

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO
ke
COSTRUZIONE DI COSTRUZIONE DI COSTRUZIONE DI COSTRUZIONE DI
EDIFICI 3.875 5 EDIFICI 3.882 -36 EDIFICI 1.644 1 EDIFICI 587
INGEGNERIA CIVILE 17 1 INGEGNERIA CIVILE 127 -6 INGEGNERIA CIVILE 72 (0] INGEGNERIA CIVILE 24 1
COSTRUZIONE COSTRUZIONE COSTRUZIONE COSTRUZIONE
SPECIALIZZATI 3.763 25 SPECIALIZZATI 3.810 -12 SPECIALIZZATI 1.875 31 SPECIALIZZATI 726 1

OTALE 7755  31jTOTALE 7.819)  -54JMTOTALE EE = 1337, -20

48.5% 48,7%

1,5%
50,0%

. COSTRUZIONI DI EDIFICI

1,6%
49,6%

INGEGNERIA CIVILE

52,2%
45,8%
2, 0%

. COSTRUZIONI SPECIALIZZATE
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54,3%
43,9
1,8%




ATTIVITA EDILIZIA

o

IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

2022 2023 ployZe 2025
SASSARI 7.374 7.499 7.581 7.589 7.564 7.596 7.663 7.696 7.655 7.690 7.724 7.745 7.685 7.687 7.755
CAGLIARI 7.905 7.869 7.981 8.037 7.906 7.939 7.896 7.901 7.916 7.927 7.873 7.924 7.845 7.790 7.819
NUORO 3.453 3.470 3.496 3.495 3.498 3.490 3.516 3.540 3.544 3.537 3.561 3.566 3.582 3.572 3.591
ORISTANO 1.412 1.409 1.41 1.418 1.422 1.406 1.414 1.423 1.428 1.425 1.357 1.351 1.351 1.330 1.337

TOTALE | 20.44] 20.247| 20.469| 20.539 20.390| 20.431| 20.489| 20.560| 20.543| 20.579] 20.515 20.586| 20.463| 20379 20.502

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

(SR
5 ({on) CAMERA DI COMMERCIO
%S 2 Sissam

SASSARI

0,4% 4% 0.5% 0,4%

0,5%
0,8%

0,9%
0,0%

I° e 11° (\YAd I° 1° e (\YAd I° e
2023 2024 2025
NUORO
0, 0,7%
5%
0,1%
({ -02% \({-o,z% Vo 3%
I° e 11° (\Ad I° e e Ive I° e
2023 2024 2025

CAGLIARI
0, 4% 0,6% o 4%
o 1% 92% 01%
_ 0,
\g/ obs ol
-1,0%
4 11° e Ive I1° 1° e Ive 4 11°
2023 2024 2025
0,6% 0,6% 0,4% ORISTANO 0,0% o 5%
O—O0—02% -0,4% °
aERENEL: \/ S
I1° 11° e Ive I° 11° e Ive I1° 11°
2023 2024 2025
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ATTIVITA EDILIZIA

o

IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

7.581

7.755

7.981

7.819

3.496 3.591

1.41

20.469 20.502

1.337
L

SASSARI

CAGLIARI

11° 2020

NUORO

ORISTANO

m11° 2025

SARDEGNA

T, Lo
2] Ny CAMERA DI COMMERCIO
%S €2 sassari

VARIAZIONE I TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

SASSARI
174

CAGLIARI

VALORI ASSOLUTI

NUORO ORISTANO  SARDEGNA

VARIAZIONE IMPRESE II° TRIMESTRE SUL II° TRIMESTRE DELL’ANNO PRECEDENTE
VALORI PERCENTUALI

SASSARI

1,8%
11%
0,4%
||

0,8%
0,4%

CAGLIARI

21% 2,3%

-1,1%

2,4%

-0,3%
-0,7%

NUORO

1,9%

0,6%

1,3%
0,8%

ORISTANO

08%
0,0% 0.2%

-1,5%

-4,0%

SARDEGNA

1,9%
1,4%

-162

-0,1%

=2021/2020

" 2022/2021

2023/2022

2024/2023

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

2025/2024

«Costruzioni stabili:
+33 imprese attive in
Sardegna, Sassari
trainante»

Il comparto edilizio sardo registra un
saldo positivo di 33 imprese dal 2020 al
2025, con dinamiche territoriali
divergenti. Sassari traina la crescita
regionale con +174 unita, seguita da
Nuoro con una costante espansione di
+95 imprese. Al contrario, Cagliari
perde 162 aziende nel quinguennio,
mentre Oristano cede 74 imprese,
penalizzata da una forte contrazione del
4% nel 2023.
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COMMERCIO ALLINGROSSO EAL DETTAGLIO @ 3’3‘@ @ CAMERA DI COMMERCIO

PESO DEL SETTORE DEL COMMERCIO

IMPRESE ATTIVE DISTRIBUZIONE % CAMERALE SUL TOTALE IMPRESE
29 6% 20,0%

SASSARI 10.M 9.882 2,3% ! -~ 80,0%
70,0%

CAGLIARI 16.035 15.694 2,2% . 15,5% 000
NUORO 5.291 5.219 1,4% 50,0%
ORISTANO 2738 2668  26% -~ _|-> 40,0%
: : 8,0% 30,0%

34.175; 463; , 20,0%
213% 27,8% 18,8% 22,0% XS 10,0%
o)
| 46,9% 0,0%

SASSARI  CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE DEL COMMERCIO E VARIAZIONE IMPRESE RISPETTO AL II° TRIMESTRE 2024

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO
INGROSSO E AL INGROSSO E AL INGROSSO E AL INGROSSO E AL
DETTAGLIO* 1.286 1 DETTAGLIO* 1.799 4 DETTAGLIO* 753 DETTAGLIO* 361
INGROSSO** 2.409 -5 INGROSSO** 4.365 -43 INGROSSO** 826 2 INGROSSO** 674 -14
DETTAGLIO** 6.187 -223 DETTAGLIO** 9.530 -302 DETTAGLIO** 3.640 -84 DETTAGLIO** 1.633 -52
orae | 15604 341

13,0% 9
P 11,5% 14,4% 13,3%
‘ 15,.8%
o)
62.6% 61,5%
60.7% / 27.8% 69,7% -

* AUTOVEICOLI E MOTOCICLI . INGROSSO E AL DETTAGLIO* . INGROSSO** . DETTAGLIO**
** ESCLUSI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview



COMMERCIO ALLINGROSSO EAL DETTAGLIO c,“;%: @ CAMERA DI COMMERCIO

IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

2022 2023 ployZa 2025

comadi | mnzio | e | e | e [ v e [ e [ v | e e [ | owve | | e

SASSARI 10.654 10.589 10.617 10.560 10.348 10.252 10.282 10.278 10.162 10.091 10.111 10.086  9.903 9.851 9.882
CAGLIARI 17.312 17.009 17.064 17.088 16.926 16.909 16.762 16.706 16.525 16.284 16.035 16.002 15.856 15.735 15.694
NUORO 5.428 5.409 5.405 5.41 5399 5365 5354 5.350 5341 5.299 5291 5294 5.277 5.221 5.219
ORISTANO 2.963 2.959 2.957 2.949 2.948 2913 2903 2889 2853 2825 2738 2718 2706 2676 2668

SaroEoNA | o3 3ss6d 36043 36008 ssca| 35439 3530] 35229 3488] 34498 341 3400 33740 3340 33463

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

SASSARI CAGLIARI
% o 2% (00,3%
m 0,0% "
-0,7%
-0,9%
1%
1° 11° e Ive 1° 11° e Ive I1° 1°
2023 2024 2025

-1,1%

o I ne e I° Ie me e o I
2023 2024 2025 2023 2024 2025
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COMMERCIO ALLINGROSSO E AL DETTAGLIO

o

IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

T, Lo
5 ({on CAMERADICOMMERCIO
%S €2 sassari

VARIAZIONE I TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025

VALORI ASSOLUTI

40.000 - 36.827 SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA
36.000 - 33.463 0 . — .
32.000 500 |
28.000 - -218 -316
24.000 - -1.000 -
20.000 - 17'340 15.694 -1.500 - '1.184
16.000 | -2.000 | -1.646
11.066
12.000 - 9.882 5437 5a19 2,500 -
8.000 1 ‘ ) 2984 2668 -3.000 -
4,000 -
: | o
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA -4.000 - :
11° 2020 m[l° 2025
VARIAZIONE I’ TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 «Oltre 3.300 imprese
VALORI PERCENTUALI in meno da giugno
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA 2020 a giugno 2025»
4% Il settore commerciale sardo vive una
" 3,6% trasformazione drammatica, con la
1,4% perdita di 3.364 imprese attive trail
2020 e il 2025, scendendo da 36.827 a
33.463 unita. La crisi colpisce in modo
-1,0% ) - o o
31% generalizzato tutti i territori: Cagliari
’ -3,9% subisce I'emorragia piu consistente con
71% 1.646 aziende in meno (-9,5%), mentre
Sassari perde 1184 imprese (-10,7%). |
territori piu piccoli mostrano percentuali
-13,3% 13,5% -12,5% di contrazione ancora pil severe:
-15,3% Oristano registra un calo del 10,6% (-316

* AUTOVEICOLI E MOTOCICLI
** ESCLUSI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI

INGROSSO E AL DETTAGLIO*

= INGROSSO**

= DETTAGLIO**
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unita) e Nuoro del 4,0% (-218 imprese).
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ALLOGGIO E RISTORAZIONE

CJ C Cj ng CAMERA DI COMMERCIO

PESO DEL SETTORE DEL TURISMO

IMPRESE ATTIVE DISTRIBUZIONE % CAMERALE
SUL TOTALE IMPRESE

50,0%
CCIAA VAR. % 36,1% 45,0%
5 ~ 40,0%
SASSARI 5.009 4947 1,3/) ]9’7% 35,0%
CAGLIARI 5.132 5103 0,6% 30,0%
NUORO 2733 2677 2% -~ _|-> izzi
ORISTANO 984 964  21% 7,1% 15,0%
: : 10,0%
< 0,0%

SASSARI CAGLIARI

IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

NUORO ORISTANO SARDEGNA

2024 2025

2022 2023
ccian | Nnzio [ e | e | e | v [ ] e | ove [ | [ |oave [ e | e
SASSARI 4.850 4.828 4.878 4.907 4.816 4.816 4.895 4.909 4.846 4.868 4.947 4.975 4.899 4.903 5.009
CAGLIARI 5.085 5.045 5.096 5.125 5.129 5.141 5.134 5.134 5.129 5.140 5.103 5.150 5.137 5.113 5.132
NUORO 2. 532 2. 515 2. 558 2. 588 2 573 2. 570 2. 625 2. 651 2. 651 2. 645 2. 677 2 715 2. 710 2. 702 2 733

ORISTANO

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

== NuoRrO

2,1%

== CAGLIARI == sAssARI

3,0% 3,0%

2,0% 2,0%
1,0% 1,0%
0,0% 0,0%

-0,2%

-0,2%

-1,0% -1,0%

-2,0% -2,0%

I° | Ie | e | Ive

2023 2024
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ALLOGGIO E RISTORAZIONE @ c; & @ @ CAMERA DI COMMERCIO

SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE DEL TURISMO PER DIVISIONE DI ATTIVITA’

CAGLIARI ORISTANO SARDEGNA
ATTIVITA’ var % var % var % var % var %
Il 2025/11 2024 Il 2025/11 2024 11 2025/11 2024 Il 2025/11 2024 11 2025/11 2024

ALBERGHI -3.8% 220 0,0% 0,5% 26 -3.7% 713 1,4%
VILLAGGI ALLOGG/
B 706 18,7% 483 20,8% 423 21,6% % 35,2% 1708 20,8%
(G HBESCIEALLOCRIRER 29 7.4% 18 -5,3% 29 12,1% 10 0,0% 86 -3.4%
TOTALE ALLOGGIO 6% 721 128% 666 120% 132 22,2% 2.507 12,6%
RISTORANTI E SIMILI 2324 0,6% 2730 -01% 1.098 0,5% 447 0,4% 6.599 0.2%
CATERING E MENSE a4 7.3% 53 6,0% 27 8,0% 9 0,0% 133 6,4%
1653 -3,3% 1628 -31% 2,4% 1,5% 4.619 -2,9%

TOTALE RISTORAZIONE -M-ZE-E-EE
OTALE 5009 ___13% 5132 06% 2733 21 o84 21% 13.858] _12%

RISTORAZIONE m ALLOGGIO H RISTORANTI ESIMILI = CATERING E MENSE BAR

SARDEGNA 1%
82%
SARDEGNA 0
B - ORISTANO 4s%
RISTORAZIONE 1 yoro 4%
87%
ORISTANO CAGLIARI 37%
;-
SASSARI %
76% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
NUORO
- 24% EALBERGHI ®mVILLAGGI ALLOGGI AFFITTACAMERE E B&B CAMPEGGI E ALLOGGI PER STUDENTI
SARDEGNA 28% 3%
86%
CAGLIARI - " ORISTANO 20% 8%
NUoro I 4%
80%
SASSAR cacLIAR! e
20%
- SASSARI 26% 3%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020- II° TRIMESTRE 2025 VARIAZIONE IF° TRIMESTRE 2020 - I’ TRIMESTRE 2025

13.858
13.048

12.000 -

8.000 -
4.694 5009 4953 5132

VALORI ASSOLUTI

810

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO  SARDEGNA SASSARI
=11°2020 mII° 2025

VARIAZIONE II°F TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025
VALORI PERCENTUALI

12,0%
1,0% 11,3%
10,0%
9,0%
8,0%
7,0%
6,0%

5,0% 4,0%
4,0% 3,6% ’

3,0%
2,0%
1,0%

0,0%
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

6,7% 6,2%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

315 278
4.000 - 2.455 2.733 179
0. . . . . —— \

CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

«ll settore dell’ospitalita
conferma la sua buona
salute»

Il comparto dell'alloggio e ristorazione
rappresenta una rara nota positiva nel
panorama imprenditoriale sardo, registrando
una crescita significativa di 810 unita nel
qguinquennio 2020-2025, passando da 13.048
a 13.858 imprese attive. Questa espansione
del 6,2% conferma la buona salute di un
settore strategico per I'economia isolana. La
crescita coinvolge tutti i territori: Nuoro
primeggia con un boom dell'11,3% (+278
unita), seguito da Sassari (+315 imprese,
+6,7%) e Cagliari (+179, +3,6%). Anche
Oristano mantiene il segno positivo con +38
aziende.
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PESO DEL SETTORE DEI SERVIZI

IMPRESE ATTIVE )
DISTRIBUZIONE % CAMERALE SUL TOTALE IMPRESE
100,0%
CCIAA VAR. % 90,0%
n, 80,0%
SASSARI 9.951 9.607 3,6% 70,0%
" 12,4% 60,0%
CAGLIARI 12.890 12.541 2,8% 50,0%
NUORO 3.469 3.352 3,5% 40,0%
30,0%

ORISTANO 1.696 1.645 3,1%

28.006:

SASSARI  CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

- - 100
21,5% 22,8% - 19,6% 10,0%
! 12,5% 14,0% ) ,

000
46,0%

IMPRESE ATTIVE DAL 2022 AL II° TRIMESTRE 2025

ccan [ nzio | e | o [ oowe | oave [ [ [ [ove [ e | [ [oave [ | e

SASSARI 8.871 8.907 9.079 9.154 9.133 9.190 9.342 9429 9376 9494 9,607 9688 9705 9.806 9.951
CAGLIARI 12.077 12.010 12171 12.328 12.339  12.434 12468 12.518 12,552 12591 12541 12.685 12.745 12.779 12.890
NUORO 3.129 3.138 3.204 285 3.232 3240 3282  3.297 3316 3305 3352 3364 3393 3425 3.469
ORISTANO 1.593 1.605 1.615 1.626 1.629 1.636 1.651 1.664 1.680 1.679 1.645 1.657 1.665 1.685 1.696

25670 25660  26.069 26343 26333 26500 26743 26908 26924 27.069 27145 27394 27508 27.695

VARIAZIONE % RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE

== CAGLIARI =)= SASSARI O= Nuoro O— ORISTANO

2,5%

1.7% '
o 1,5% 1,3% 10 1,4% 2% 1,3%
r70 0,7% 0,9%

0,
ol 0.9% L3% 0 12%  qq9 1,0% 15% 0.8%
()
0,5% %ﬁ t/ \\-OJ%
0,9% 0,6% ! 0.5% —0.7% |

_08% | . . ! ! ! _09% o | " 05% ;
03% 04% \(/ 0,3%\d 02% 0,3% 0%
-0,6% -0,4% -1,5%
2,5%
1° | e | e | Ive I° | e | e | Ive I° e ne | e | Ive 1° | ne | e | Ive I° e
2023 2024 2025 2024 2025

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CCIAA DI SASSARI: SCOMPOSIZIONE DEL SETTORE DEI SERVIZI
ATTIVE AL II° TRIMESTE 2025 E VARIAZIONE % SUL II° TRIMESTRE 2024

SASSARI NUORO
Settore | Attive | Var. % | _m

J Informazione e comunicazione 894 0,7% J Informazione e comunicazione 276 3,8%
K Finanziarie e assicurative 782 5,0% K Finanziarie e assicurative 295 6,1%
L Attivita immobiliari 1.489 6,8% L Attivita immobiliari 304 1,4%
M Professionali e scientifiche 1163 3,1% M Professionali e scientifiche 477 3,7%
N Noleggio, agenzie e servizi alle imprese 2327  3,6% N Noleggio, agenzie e servizi alle imprese 704  0,6%
P Istruzione 235 1,7% P Istruzione 86 3,6%
Q Sanita e assistenza sociale 405 2,5% Q Sanita e assistenza sociale 198 -1,5%
R Artistiche edi intrattenimento 612 1,0% R Artistiche edi intrattenimento 244 6,6%
S Altre attivita 2.044 3,5% S Altre attivita 885 2,7%

TOTALE | 3469 35%

CAGLIARI
Settore | Attive | Var.%|

TOTALE | 9.951 36%

ORISTANO
_m

J Informazione e comunicazione 3,4% J Informazione e comunicazione 1.476 -1,4%
K Finanziarie e assicurative 194 2,6% K Finanziarie e assicurative 1170 2,5%
L Attivita immobiliari 161 9,5% L Attivita immobiliari 1.509 7,8%
M Professionali e scientifiche 242 5,7% M Professionali e scientifiche 1.926 3,1%
N Noleggio, agenzie e servizi alle imprese 229  -1,7% N Noleggio, agenzie e servizi alle imprese 2.231 2,2%
P Istruzione 47 11,9% P Istruzione 414 3,0%
Q Sanita e assistenza sociale 102 3,0% Q Sanita e assistenza sociale 685 2,9%
R Artistiche edi intrattenimento 125 9,6% R Artistiche edi intrattenimento 696 3,4%
S Altre attivita 443 -0,2% S Altre attivita 2.783 2,7%

TOTALE | 1696 _31%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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IMPRESE ATTIVE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 VARIAZIONE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025
VALORI ASSOLUTI

28.006 000 .

24.624 3.500 | 3.382

3.000

2.500 -

12.890 ]
11.654 2000 1.483

1.500 - 1.236

9.951

2963 3.469

B I I - —_—
500 157
0 T . -

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

1539 1.696
N .
SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

u1° 2020 m|1° 2025

VARIAZIONE II° TRIMESTRE 2020 - II° TRIMESTRE 2025 «Servizi: il motore della nuova
VALORI PERCENTUAL| economia sarda con +3.382
Imprese»

Il settore dei servizi guida la trasformazione
economica sarda con una crescita eccezionale
di 3.382 imprese (+13,7%) nel quinquennio
2020-2025, raggiungendo 28.006 unita
attive. Sassari e Nuoro registrano le
performance migliori con incrementi del 17,5%
e 17,1%, seguiti da Cagliari (+10,6%) e Oristano
(+10,2%). | servizi alle imprese e alle persone
emergono come nuovo pilastro economico,
intercettando le esigenze di digitalizzazione e
terziarizzazione dell’economia moderna.

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAPITOLO 8
GLI ADDETTI
DELLE IMPRESE

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.LA.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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IMPRESE ATTIVE E ADDETTI ADDETTI SUBORDINATI E FAMILIARI
VARIAZIONE ADDETTI|  media 100%
ADDETTI 11 2025-11 2025 addetti x 90%
: 80%
| va | () | meresa 70% 59% e
60% n% 77% 9 72%
SASSARI 46.375 121.115 1081 0,90% 2,6 50;
CAGLIARI 56.537 191.678 477 0,25% 3,4 400/:
NUORO 27.704 53.433 301 0,57% 1,9 30%
20% 41% 4%,
ORISTANO 12.113 31157 0,04% o B e 6 28%

_ 0%

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

u FAMILIARI = SUBORDINATI

[0)
DISTRIBUZIONE % ADDETTI PESO % IMPRESE PER CLASSE DI ADDETTI

52,8%

SASSARI CAGLIARI NUORO ORISTANO SARDEGNA

m1addetto ® 2-9 addetti m10-49 addetti woltre 50

*Non é stata inserita la classe «O addetti» che comprende sia le imprese con ZERO addetti sia quelle per le quali il dato & mancante

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.l.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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GLI1 ADDETTI NEL DETTAGLIO SETTORIALE PER SINGOLA CAMERA DI COMMERCIO

Imprese attive e addetti a fine giugno 2025 e variazione % rispetto alla stessa data del 2024

SASSARI

MEDIA ADDETTI VAR %
SETTORE ATTIVE ADDETTI X IMPRESA ADDETTI

§AGRICO LTURA PESCA

%SERVIZI ; ;
46318 119223 0,93%

*AL NETTO DELLE IMPRESE NON CLASSIFICATE

NUORO

MEDIA ADDETTI VAR %
SETTORE ATTIVE ADDETTI X IMPRESA ADDETTI SETTORE -
i -I i

8670

SERVIZI

P BT

___0.52%

*AL NETTO DELLE IMPRESE NON CLASSIFICATE

ESERVIZI

CAGLIARI

MEDIA ADDETTI VAR %
SETTORE ATTIVE ADDETTI X IMPRESA ADDETTI

56.493 186,09 _ 055%

*AL NETTO DELLE IMPRESE NON CLASSIFICATE

ORISTANO

MEDIA ADDETTI VAR %
ABBETT X IMPRESA ADDETTI

ATTIVE

AGRICOLTURA PESCA

12108 30873 _

*AL NETTO DELLE IMPRESE NON CLASSIFICATE

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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GLOSSARIO
PRINCIPALI
DEFINIZIONI
SULLE IMPRESE

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Sassari Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview




Impresa registrata: impresa iscritta al Registro delle Imprese e non
cessata. Pertanto si considerano registrate le imprese attive,
inattive, sospese, liquidate, fallite e con procedure concorsuali in
atto. Le imprese plurilocalizzate (cioé presenti su piu province)
sono considerate solo nella provincia di localizzazione della Sede.
Impresa attiva: impresa iscritta al Registro delle Imprese che
esercita I'Attivita. Lo stato di attivita si deriva dalle seguenti
condizioni logiche: un' impresa per essere considerata attiva non
deve risultare inattiva o cessata o sospesa o liquidata o fallita o con
Procedure concorsuali aperte.

Iscrizioni: imprese che si sono iscritte al Registro delle Imprese nel
periodo in esame.

Cessazioni: imprese che hanno cessato l'attivita nel periodo in
esame.

Addetti: A partire dal 1°/2008 si considerano gli addetti
complessivi di impresa dichiarati dalle imprese stesse in fase di
iscrizione/modifica o forniti da fonti esterne al sistema camerale,
come attualmente disponibile negli output Registro Imprese. Si fa
notare che l'informazione sugli addetti di impresa si configura
come parametro dimensionale d'impresa e non ha alcun riferimento
con il livello di occupazione nel territorio.

Settore di attivita economica: L'attivita di una impresa indica il
tipo di prestazioni a contenuto economico offerte dall'impresa
stessa. L'indicazione sull'attivita & presente in tutte le localizzazioni
(quindi sede e wunita locali) dell'impresa; inoltre la singola
localizzazione pud svolgere piu attivita diverse tra loro alle quali
viene associato un codice importanza. In StockView vengono prese
in considerazione solo le attivita associate al codice attivita
primario o, se presente, al prevalente d'impresa. ATECO 2007 ¢ la
nuova classificazione delle attivita economiche in uso presso i
Registri Imprese tenuti dalle 105 Camere di Commercio italiane.
Tale classificazione ha sostituito, a partire da gennaio 2009, la
precedente codifica AtecoRl 2002. La classificazione ¢&
standardizzata a livello europeo fino alla quarta cifra, mentre le
categorie e le sotto categorie (rispettivamente livello 5 e 6)
possono differire tra i singoli Paesi per meglio cogliere le specificita
nazionali. Tutte le tavole presentate adottano la classificazione
ATECO 2007 e il seguente criterio di raggruppamento:

SETTORE

Agricoltura e pesca

(U’e/ Lo,
5 ({2n CAMERA DI COMMERCIO
@’Offg W2 sassami

SEZIONI DI ATTIVITA ECONOMICA COMPRESE

‘A’ Agricoltura, silvicoltura e pesca

Estrazione di minerali

'B' Estrazione di minerali da cave e miniere

Manifatturiero

'C' Attivita manifatturiere

Energia-gas-acqua

'D' Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata
'E' Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione dei
risanamento

rifiuti e

Costruzioni 'F' Costruzioni
) 'G'" Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e
Commercio o
motocicli
Trasporti 'H' Trasporto e magazzinaggio
Turismo 'I" Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione
'J" Servizi di informazione e comunicazione
'K" Attivita finanziarie e assicurative
'L" Attivita immobiliari
'M" Attivita professionali, scientifiche e tecniche
'N' Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese
'O" Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria
. 'P" Istruzione
Servizi

'Q' Sanita e assistenza sociale’

'R" Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

'S" Altre attivita di servizi

'T' Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale
domestico; produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da
parte di famiglie e convivenze

'U’ Organizzazioni ed organismi extraterritoriali

Attivita non

classificate

Imprese prive del codice importanza relativo all'attivita economica da esse

svolta
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Altre forme giuridiche: tutte le imprese aventi forma giuridica diversa da quelle

Societa di capitale: E' una categoria di societa caratterizzata dalla che rientrano nei seguenti raggruppamenti:

completa distinzione tra il soggetto di diritto "societa” e il socio (e v ditta individuale

quindi tra i rispettivi patrimoni), per cui dei debiti sociali risponde v' societa di persone

esclusivamente la societa con il suo patrimonio. In StockView sono v societa di capitale

considerate "societa di capitale” i seguenti tipi di societa: Il raggruppamento delle "altre forme” conosce pil di 40 tipologie di soggetti
v' Societa in accomandita per azioni giuridici. Le tipologie pil numerose sono:

v’ Societa per azioni con unico socio v societd cooperative in genere e, in particolare, societda cooperative a
v’ Societa a responsabilita limitata a capitale ridotto responsabilita limitata (la tipologia pil numerosa in assoluto)

v' Societa a responsabilita limitata semplificata v’ consorzio

v’ Societa per azioni v/ consorzio con attivita esterna

v' Societa a responsabilita limitata v' societa consortile

v’ Societa a responsabilita limitata con unico socio v societa consortile per azioni o a responsabilita limitata

v' Societa europea Imprese femminili: l'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere
Societa di persone: ¢ una categoria di societa caratterizzate da una sola risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote
parziale distinzione tra il soggetto di diritto "societa” ed il socio, e di partecipazione e cariche attribuite.

quindi tra i rispettivi patrimoni; pertanto rispondono dei debiti sociali, in Imprese giovanili: I'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone “fino
via sussidiaria, dopo che sia stato inutiimente escusso il patrimonio a 35 anni” risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
sociale, tutti i soci solidamente ed illimitatamente con il loro patrimonio composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.

personale. In StockView sono considerate "societa di persone” i Start-up innovativa: una societa di capitali di diritto italiano, costituita anche in
seguenti tipi di societa: forma cooperativa, o societa europea avente sede fiscale in Italia, che risponde
v' Societa in accomandita semplice a determinati requisiti e ha come oggetto sociale esclusivo o prevalente: lo
v' Comunione ereditaria sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti o servizi innovativi
v" Societa semplice ad alto valore tecnologico.

v' Societa di fatto Imprese straniere: I'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone non
v" Societa irregolare nate in Italia risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
v' Societa in nome collettivo composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.

v' Societa tra professionisti Tasso di crescita: ¢ dato dal rapporto tra il saldo fra iscrizioni e cessazioni
Impresa individuale: impresa di cui e titolare una Persona fisica rilevato a fine periodo e lo stock delle imprese registrate all'inizio del periodo
(imprenditore). Non avendo l'impresa personalita distinta da quella del considerato.

titolare, non vi & distinzione tra i due patrimoni. In StockView sono Variazione percentuale: & dato dal rapporto tra la differenza degli stock di
considerate "imprese individuali” le seguenti imprese: inizio e fine periodo e il valore dello stock di inizio periodo.

v" Impresa individuale
v Impresa familiare
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RAPPORTO IMPRESE
NORD SARDEGNA ll° trimetre e

|1° semestre

Documento di informazione semestrale sulle dinamiche
imprenditoriali del Nord Sardegna
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